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Apresentacéo do Trabalho

O presente documento “RELATORIO DO TREINAMENTO” contém as informacdes
relacionadas a fase de treinamento das entregas do décimo més.

O treinamento previsto no Contrato é o processo de educacdo profissional,
desenvolvido pela K2 Sistemas tendo como objetivo capacitar as equipes da
Agencia Peixe Vivo, do IGAM e do Comité da Bacia para operar a plataforma SIGA
Rio das Velhas e oara deixar a mesma operacional.
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Treinamento

1) Introducéao

Na sequéncia do desenvolvimento do projeto da construcao da plataforma SIGA Rio
das Velhas, um dos produtos da décima etapa consistiu na elaboracdo do
treinamento, conforme previsto no cronograma fisico-financeiro e no item 6.11,
respectivamente, do Termo de Referéncia.

2) Treinamento

Para ambientacao da plataforma SIGA Rio das Velhas foram realizados os seguintes
treinamentos para os respectivos perfis de usuarios:

0,

% Treinamento Administrativo - Transferéncia de conhecimento dos produtos
construidos. Perfil dos usuérios: conhecimentos basicos em operagcdo com
banco de dados, manipulacdo de dados geograficos, ferramentas de SIG.
Publico: funcionarios da agéncia.

% Treinamento SIGA - Capacitacdo dos profissionais no uso dos produtos
construidos. Perfil dos usuérios: Conhecimentos basicos no uso de internet.
Pablico: funcionarios da agéncia e colaboradores do comité.

% Treinamento SAO - Capacitacdo dos profissionais no uso do plugin
construido. Perfil dos usuéarios: Conhecimentos basicos no uso do QGIS e
em hidrologia. Publico: funcionéarios da agéncia e colaboradores do comité.

2.1) Ementa
Para cada um dos treinamentos foram ministrados os seguintes contetdos:
% Treinamento Administrativo
» Ambiente de Desenvolvimento
» Ambiente da Nuvem
» Manutencéo do Banco de Dados Geograficos

> Ferramentas Auxiliares
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Tomcat

= Geoserver

PGAdmin
= ETL
» Administracdo da Plataforma
= Gestdo de Usuarios (Modulo Admin)
= Gestéo do SIPLAN
» Gestéo das Portarias
» Gerenciador do VelhasMap
= Conceitos basicos de geoprocessamento
= Conceitos basicos de cartografia
» Importacdo de dados geogréficos
= Publicacbes GeoServer
= (Gestdo de Mapas
» Gestdo de Camadas
» Execucédo de Backup
% Treinamento SIGA
» Site SIGA Rio das Velhas
» Modulo VelhasMap
= Navegacao e consulta
= Manipulagéo de camadas

= Exibicdo e manipulacdo de mapas
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= Hierarquizagao de documentos
= Consulta de documentos
< Treinamento SAO

» Modulo SAO

QGIS

Instalacao

Metodologias

Analises
2.2) Convite

Foram encaminhados os convites, via mensagem eletronica, pelo Thiago Batista
Campos, assessor técnico da Agéncia Peixe Vivo, convidando membros do Comité
da Bacia Hidrogréafica do Rio das Velhas a participar do treinamento da Plataforma
SIGA Rio das Velhas.

O prazo para inscricdo ocorreu até o dia 14 de novembro de 2017, tendo sido
inscritos no treinamento um total de 32 pessoas., conforme a lista a seguir.

Participante Instituicéo

confirmado
Jacqueline Evangelista Agéncia  Peixe Jjacqueline.fonseca@agbpeixevivo.org.
Fonseca Vivo br

Barbara Aliverti Dias Santos Agéncia  Peixe barbara.santos@agbpeixevivo.org.br
Vivo

Sthephanny Walery Pereira Agéncia  Peixe sthephanny.morais@agbpeixevivo.org.
Morais Vivo br

Patricia Sena Coelho Cajueiro = Agéncia  Peixe patricia.sena@agbpeixevivo.org.br
Vivo
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Clara Mariana Rocha Viana
Thiago Batista Campos
Isabelle Adriene de Oliveira

Deivid Lucas de Oliveira

Jeam Marcel Pinto

Alcéantara

Patricia Gaspar Costa
Luciana Gomes

Ivaldo Martins Boggione
Enio Resende

Derza Nogueira

Elio Domingos

Fernanda Maria de Souza
Karoline Tendrio da Costa
Dimas Corréa

Yara Luiza Brasil
Amanda Fortunato Genta

Ana Flavia da Silva

Wagner Antunes de Oliveira

Frederico Lopes

Izabel Nogueira

Heloisa Cristina

de

Franca

Agéncia
Peixe Vivo

Agéncia
Peixe Vivo

Agéncia
Peixe Vivo

FIEMG

FUNDEP

IGAM
FUNDEP
Emater-MG
Emater-MG
FUNDEP
FUNDEP
COPASA
COPASA
FUNDEP
IGAM
IGAM
IGAM
IGAM

SAAE
Caeté

FUNDEP

SAAE
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clara.rocha@agbpeixevivo.org.br

thiago.campos@agbpeixevivo.org.br

isabelle.oliveira@agbpeixevivo.org.br

deivid.oliveira@fiemg.com.br

jeam.alcantara@cbhvelhas.org.br

patricia.costa@meioambiente.mg.gov.br
luciana.gomes@cbhvelhas.org.br
ivaldo.boggione@emater.mg.gov.br
enio@emater.mg.gov.br
derza.nogueira@cbhvelhas.org.br
elio.domingos@cbhvelhas.org.br
fernanda.souza@copasa.com.br
karoline.costa@copasa.com.br
dimas.scorrea@gmail.com
yarabrasil1181@gmail.com
amanda.genta@meioambiente.mg.gov.br
ana.flavia@meioambiente.mg.gov.br
wagner.oliveira@meioambiente.mg.gov.br

meioambiente @saaecaete.com.br

izabel.nogueira@cbhvelhas.org.br

socioambiental@saaeita.mg.gov.br
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Cavallieri Pedrosa Itabirito
Karla Cristina da Mata SAAE karla.mata@saaeita.mg.gov.br

Itabirito
Allan de Oliveira Mota IGAM allan.mota@meioambiente.mg.gov.br
Tulio Bahia Alves IGAM tulio.bahia@meioambiente.mg.gov.br
Rodrigo Antonio di Lorenzo IGAM rodrigo.mundim@meioambiente.mg.gov.br
Mundim
Emmanuel Xavier da Silva PM Ouro emmanuelx304@gmail.com
Preto
Rodrigo Augusto Silva Freitas IGAM rodrigo.augusto@meioambiente.mg.gov.br
Athos Rodrigo de Souza IGAM athos.souza@meioambiente.mg.gov.br
Tabela 1 — Lista de inscritos no treinamento
2.3) Programacéo
Dia Horario Programacao

04/12/2017 08:00 — 12:00 Projeto e Conceito de

Geoprocessamento
04/12/2017 13:00 - 17:00 Modulos SIPLAN e Velhas

Map
05/12/2017 08:00 — 12:00 Maodulo Velhas Map
05/12/2017 13:00 — 17:00 Modulo SAO

Tabela 2 — Programacéo Treinamento
2.4) Realizagao

O treinamento ocorreu nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017, nas dependéncias da
Faculdade Promove, na rua Jodo Pinheiro 164, no 4° andar. A sala tinha capacidade
para 30 pessoas, com a disponibilizacdo de um computador para cada participante.

O treinamento do primeiro dia consistiu em uma apresentacdo sobre o projeto
Plataforma SIGA Rio das Velhas e seus objetivos, uma apresentacéo tedrica sobre
geoprocessamento e cartografia e a capacitagdo nos modulos SIPLAN e Velhas
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Map, sendo que para os dois modulos foram apresentadas as suas funcionalidades
e a apresentados exemplos.

O material foi entregue no primeiro dia do treinamento, consistindo na copia dos
slides apresentados durante o treinamento, para facilitar o acompanhamento e
anotacdes. Junto com o material fornecemos um cracha para identificacdo dos
participantes e um caderno para anotacgoes.

O treinamento no segundo dia consistiu na continuacdo da capacitacdo do maédulo
Velhas Map, apresentando exemplos de consultas e analises espaciais pertinentes a
bacia hidrografica do Rio das Velhas e na capacitacdo do mdédulo SAO, expondo as
metodologias utilizadas para o célculo das vazdes de referéncia e a utlizacdo do
plug-in construido para o software QGIS.
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2.6) Fotos do Treinamento
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Figura 9 — Fotos do Treinamento 1

Figura 10 — Fotos do Treinamento 2
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Figura 11 — Fotos do Treinamento 3

Figura 12 — Fotos do Treinamento 4
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Figura 14 — Fotos do Treinamento 6
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Figura 16 — Fotos do Treinamento 8
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Figura 17 — Fotos do Treinamento 9

Figura 18 — Fotos do Treinamento 10
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Figura 20 — Fotos do Treinamento 12
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Figura 21 — Fotos do Treinamento 13

Figura 22 — Fotos do Treinamento 14
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Figura 23 — Fotos do Treinamento 15

Figura 24 — Fotos do Treinamento 16
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Figura 25 — Fotos do Treinamento 17
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